

CERTIFICATE IN POULTRY FARMING (CPF)

Term-End Examination

June, 2019

00955

**OLP-001 : INTRODUCTION TO POULTRY
FARMING**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

*Note : Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. Define any **five** of the following : $5 \times 2 = 10$
- (a) Debeaking
 - (b) Cages
 - (c) Candling
 - (d) Cannibalism
 - (e) Deep litter
 - (f) Desi fowl
 - (g) Feed efficiency ratio
 - (h) Pause
2. Write short notes on any **two** of the following : $2 \times 5 = 10$
- (a) Backyard poultry farming
 - (b) Breeder farming
 - (c) Poultry Academic and Development Institutions

3. Discuss about various institutions supporting the Poultry Cooperatives. 10

 4. What is the status of poultry farming in India ? Discuss the structure of Poultry Sector in terms of family poultry, small-holders and commercial operation levels. 4+6=10

 5. Differentiate between breed, variety and strain. Discuss the origin and domestication of poultry. 5+5=10

 6. Classify chickens based on place of origin and utility. Give one example for each category. 10

 7. Describe the important features of the female reproductive system of a hen, with the help of a diagram. 10

 8. Classify breeding systems of Poultry and explain them in detail. 10
-

कुक्कुट पालन में प्रमाण-पत्र (सी.पी.एफ.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

ओ.एल.पी.-001 : कुक्कुट पालन का परिचय

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच को परिभाषित कीजिए : $5 \times 2 = 10$
 - (क) चोंच की कटाई (डीबिकिंग)
 - (ख) पिंजरा
 - (ग) कैन्डलिंग
 - (घ) स्वजातिभक्षण
 - (ङ) डीप लिटर
 - (च) देशी मुर्गी
 - (छ) दाना क्षमता अनुपात
 - (ज) निवृत्ति
2. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $2 \times 5 = 10$
 - (क) घर के पिछवाड़े में कुक्कुट पालन
 - (ख) प्रजनक पालन
 - (ग) कुक्कुट पालन के शैक्षिक एवं विकास संस्थान

3. कुक्कुट सहकारी संघों को सहयोग देने वाले विविध संस्थानों के बारे में चर्चा कीजिए । 10
4. भारत में कुक्कुट पालन का स्तर क्या है ? कुक्कुट पालन के क्षेत्र की संरचना की चर्चा, पारिवारिक कुक्कुट प्रणाली, छोटे पालक और व्यावसायिक प्रचालन स्तरों की दृष्टि से कीजिए । 4+6=10
5. नस्ल, किस्म और स्ट्रेन/वितति में अंतर स्पष्ट कीजिए । कुक्कुट की मूल-उत्पत्ति और इन्हें पालतू बनाने की चर्चा कीजिए । 5+5=10
6. मुर्गियों को इनकी उत्पत्ति के स्थान और उपयोगिता के आधार पर वर्गीकृत कीजिए । प्रत्येक श्रेणी के लिए एक उदाहरण दीजिए । 10
7. रेखाचित्र की सहायता से मुर्गी के प्रजनन तंत्र की महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 10
8. कुक्कुट की प्रजनन संबंधी प्रणालियों को वर्गीकृत कीजिए और इनकी सविस्तार व्याख्या कीजिए । 10